
CITTA’ DI AVIGLIANA 

AREA TECNICO MANUTENTIVA LAVORI 
PUBBLICI ED AMBIENTE

ORDINANZA N° 29 DEL 19/02/2025

Oggetto : INTERDIZIONE AL TRANSITO DELLA PASSERELLA IN LEGNO SUL RIO 
MEANA PER RAGIONI DI SICUREZZA

IL DIRETTORE AREA LAVORI PUBBLICI

RILEVATO che a seguito di  sopralluogo da parte dei tecnici comunali  si è riscontrato  che la 
passerella in legno  sul Rio Meana, catastalmente identificabile al fg 34 particella n. 172 e meglio 
identificata nell’allegata planimetria, risulta particolarmente ammalorata con cedimento in più parti 
degli elementi portanti e non;  

RITENUTO che l’attuale condizione di precarietà della struttura costituisce fonte di pericolo tale da 
far ritenere sussistente una situazione di assoluto rischio per l’incolumità delle persone e la sicurezza 
del transito dei veicoli a due ruote  e  non potrà che peggiorare a causa  delle azioni esterne e 
dell’azione degli agenti atmosferici;

REPUTATO pertanto che la struttura non possa garantire le condizioni minime di sicurezza per la 
percorribilità e che tale situazione  esiga di disporre l’immediato divieto di utilizzo da mantenere fino 
al ripristino delle condizioni sufficienti e necessarie  per la sua praticabilità;

DATO ATTO  che detta passerella ciclo-pedonale è posizionata lungo un sentiero naturalistico 
(identificato come sentiero del Rio Meana)  e che pertanto esula dall’applicazione delle norme del 
Codice della Strada;

RITENUTO quindi opportuno interdire il passaggio sulla passerella suddetta a tutte le categorie di 
veicoli (cfr art 47 codice della strada) come pure ai pedoni circostanziando che il percorso 
naturalistico rimarrà comunque  fruibile nei tratti sterrati sia con ingresso da Via Pinerolo che con 
ingresso da Via Giaveno ad esclusione  della sola porzione interdetta;

VISTO l’art 107 del dlgs 267/2000 ;

VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii.;

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto ai sensi del citato art. 107 del Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

O R D I N A



Per quanto sopra esposto, a far data dal giorno di emissione della presente ordinanza e fino a 
successiva revoca ovvero a quando saranno ripristinate le condizioni di sicurezza, 
L’INTERDIZIONE AL TRANSITO  DELLA PASSERELLA CICLO-PEDONALE SUL RIO 
MEANA catastalmente identificabile al fg 34 particella 172 e riportata nell’allegata tavola grafica 
PER  I PEDONI E PER TUTTE LE CATEGORIE DI  VEICOLI  CLASSIFICATE ALL’ART 
47 DEL CODICE DELLA STRADA; 

DISPONE

Lo sbarramento della passerella ciclopedonale con modalità idonee a impedirne l’attraversamento.

la segnalazione del divieto mediante apposita segnaletica da posizionare sul percorso naturalistico 
che conduce al ponte sul rio Meana, sia dal lato dall’ingresso da via Pinerolo che dal lato 
dell’ingresso da via Giaveno

È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e fare osservare la presente Ordinanza. 

I contravventori saranno puniti a termine di Legge. 

DISPONE ALTRESÌ

Che la presente Ordinanza sia comunicata:

all’Ente di Gestione delle aree protette delle Alpi Cozie 
al Comando stazione carabinieri di Avigliana
all’Area vigilanza 

Che la presente ordinanza sia resa nota al pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale, 
pubblicazione avviso nel sito internet istituzionale del Comune ed esposizione in loco.

AVVERTE

Che ai sensi della legge 07.08.1990, n. 241 e successive integrazioni e modificazioni avverso la 
presente Ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034 e smi, è ammesso ricorso 
giurisdizionale avanti il competente T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni ovvero il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione.

Avigliana, 19 Febbraio 2025

Il Direttore Area Lavori Pubblici
 IRENE ANSELMI / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto digitalmente)




